(1) Cointii conjectura quoad causam habiti Concilii Forojulensis tenenda est; cum enim ait Paulinus Concilium indixisse se in eos, qui in duos videntur filios unum Christum Dei Filium dividere, demonstrat utique rem habere se cum Felicis. Licet enim Felix ejusque asseclae duas in Christo personas non agnoscebant; id tamen ex Felici haeresi de adoptione Christi deducendum necessaria consecutione putabatur. Audi Benedictum Amavensem in disputatione adversus Felicianos, vulgata a Baluzio Miscell. tom. v, pag. 39: « Quis est qui solvit Jesum, nisi qui dicit proprium eum esse filium Dei ex divinitate, adoptivum autem esse ex carne, dissolvens nam personam Jesu Christi Dei in duas illorum personas, Dei hominis cum Nestorio? »

Egilwardus factum affirmat anno DCCLII, ejusque obitum ad præsentem prorogat. Hunc secutus Baronius ejus mortem, sicuti et *Lulli* archiepiscopi Moguntinensis, hoc anno recitat. Verum *sanctum Burehardum* an. DCCLIV, *Lullum* vero an. DCCLXXXVI, vivendi finem fecisse, annis illis monstravimus.

10. *Alphonsus Castus in Asturiis regnat.* — Ad num. 9 et seqq. Baronius initium *Alphonsi II*, cognomento *Casti*, Asturiarum regis a Veremundo rege in collegam assumpti accurate cum Æra MCCCXXXIX et XVIII kalendas Octob. illicavit; eo enim die, in quem festum Exaltationis sanctæ Crucis incidit, eum unctum esse, ex antiquo Privilegio deducit. Verum quod addit, eum *XII kalend. Augusti* in regnum revocatum, auctorem esse *Isidorum Pacensem* hujus sæculi non ignobilem scriptorem, subsistere non potest. Isidorus enim Pacensis in Hispania episcopus chronologiam suam orditur ab anno Christi DCXI, sed ultra annum DCCLIV eam non producit, ideoque quod ab alio historico scriptum, deceptus a Mariana lib. 2 de Reb. Hisp. cap. 7 Isidoro Pacensi attribuit. Inclinatæ Hispaniæ res unius Alphonsi virtute steterunt, fuitque, inquit Mariana, perpetua rerum gestarum felicitate, bellicis artibus, clementiæ, religionis et liberalitatis laude suis charus, externis formidabilis.

11. *Ethelardus fit archiep. Cantuariensis.* — Simeon Dunelmensis in Historia de Gest. reg. Angl. Lamberti Dorovernensis seu Cantuariensis archiepiscopi mortem hoc anno consignat, eique *Ethelardum* a quibusdam *Ethelardum*, et ab alijs *Ædilhardum* appellatum successisse scribit. Ethelardum valde laudat Malmesburiensis libro 1 de Pont. p. 199: « Ethelardus, inquit, vir post primos doc-

tores, Summis Pontificibus comparandus, et pæne dixerim præferendus, atque haud scio si dicto delinquo; cum profecto excellentius videatur restituisse dignitatem amissam, quam conservare partam: quamvis et illud nonnullæ laudis habeatur». Offa enim Merciorum rex, quod illi cum Cantuariensibus graves inimicitiae intercederent, Lambertum primatu spoliaret, et ab Hadriano papa Lichfeldensem episcopum pallio donari impetraret, sed Ethelardus a Leone III Hadriani successore res in pristinum statum restituendas curavit. Alcinus cum ad Dorovernensem Ecclesiam evectum fuisse accepit, scripsit ad eum Epistolam, quæ in ejus operibus ordine est XXVII, in qua varia salutis officiique monita ei præscribit, et inter alia ait: « Patres nostri Deo dispensante, licet pagani, hanc patriam, bellica virtute primum pagani possederunt. Quam grande igitur opprobrium est, ut nos Christiani perdamus, quod illi pagani acquisierunt. Hoc dico propter flagellum, quod nuper accidit partibus insulæ nostræ; quæ prope trecentis quinquaginta annis (ab anno nempe CDXLIX, quo Angli et Saxones in Britanniam adventarunt) a parentibus inhabitata est nostris. Legitur in libro Gildæ Bretonum sapientissimi; quod iidem ipsi Bretones propter rapinam et avaritiam principum, propter iniquitatem et injustitiam judicum, propter desidiam et pigritiam prædicationis episcoporum, propter luxuriam et malos mores populi, patriam perdidit. Caveamus hæc eadem nostris temporibus vitia inolescere: quatenus benedictio divina nobis patriam conservet in prosperitate bona, quam nobis in sua misericordia perdonare dignata est ».